
309 

Gesetz- und Verordnungsblatt

für das Land Brandenburg 

Teil II – Verordnungen 

Nummer 1115. Jahrgang Potsdam, den 11. Mai 2004 

Datum Inhalt Seite 

16.2.2004 Verordnung über die Festlegung eines Planungsgebietes gemäß § 9a Abs. 3 
des Bundesfernstraßengesetzes in der Stadt Forst für den Neubau 
der B 112 als Ortsumgehung Forst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 310 

15.4.2004 Verordnung zur Änderung der Sekundarstufe I-Verordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318 

26.4.2004 Zweite Verordnung über die Einstellungsteilzeit nach § 39a 
des Landesbeamtengesetzes 
(Zweite Einstellungsteilzeit-Verordnung – 2. ETV)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 318 



310 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Verordnung über die Festlegung eines 
Planungsgebietes gemäß § 9a Abs. 3 

des Bundesfernstraßengesetzes in der Stadt Forst 
für den Neubau der B 112 als Ortsumgehung Forst 

Vom 16. Februar 2004 

Auf Grund des § 9a Abs. 3 des Bundesfernstraßengesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 20. Februar 2003 
(BGBl. I S. 286) verordnet der Minister für Stadtentwicklung, 
Wohnen und Verkehr nach Anhörung des Landkreises Spree­
Neiße und der Stadt Forst: 

§ 1 

(1) Zur Sicherung der Planung für den Neubau der Bundesstra­
ße 112 als Ortsumgehung Forst, die im vordringlichen Bedarf 
des Bedarfsplanes für Bundesfernstraßen als Teilabschnitt der 
Oder-Lausitz-Straße aufgenommen ist sowie für die Fortschrei­
bung des Bedarfsplanes für Bundesfernstraßen angemeldet ist, 
wird ein Plangebiet festgelegt. 

(2) Die Realisierung soll ab 2004 erfolgen. 

(3) Um nachteilige Veränderungen im Sinne des § 9a Abs. 1 
des Bundesfernstraßengesetzes zu vermeiden, wird entspre­
chend § 9a Abs. 3 diese Veränderungssperre vorgenommen. 

(4) Das Planungsgebiet wird für die Gemarkungen Forst, Mulk­
nitz und Klein Jamno festgelegt. Es beinhaltet die in der Anla­
ge aufgeführten Flurstücke. 

§ 2 

(1) Vom Tage des In-Kraft-Tretens dieser Verordnung an dürfen 
auf den im Planungsgebiet liegenden Flächen wesentliche 

wertsteigernde oder den geplanten Straßenbau erheblich 
erschwerende Veränderungen nicht vorgenommen werden. 
Ausnahmen können nach § 9a Abs. 5 des Bundesfernstraßen­
gesetzes zugelassen werden, wenn überwiegend öffentliche 
Belange nicht entgegenstehen. Über Ausnahmen entscheidet 
als untere Straßenbaubehörde das Brandenburgische Straßen­
bauamt Cottbus. 

(2) Veränderungen, die in rechtlich zulässiger Weise vor dem 
In-Kraft-Treten der Verordnung begonnen worden sind, Unter­
haltungsarbeiten und die Fortführung einer bisher ausgeübten 
Nutzung werden hiervon nicht berührt (§ 9a Abs. 1 und 3 Satz 4 
des Bundesfernstraßengesetzes). Zuwiderhandlungen können 
gemäß § 23 Abs. 1 Nr. 10 und § 23 Abs. 2 des Bundesfern­
straßengesetzes als Ordnungswidrigkeiten mit einer Geldbuße 
geahndet werden. 

§ 3 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 
Sie tritt mit Beginn der Auslegung der Pläne im Planfeststel­
lungsverfahren nach § 17 des Bundesfernstraßengesetzes außer 
Kraft, spätestens jedoch zwei Jahre nach dem Verkündungstag. 

Potsdam, den 16. Februar 2004 

Der Minister für Stadtentwicklung, 
Wohnen und Verkehr 

Frank Szymanski 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 311 

Anlage 

Planungsgebiet B 112n Ortsumgehung Forst/Lausitz 

Lfd. 
Nr. 

Grundbuch von Gemarkung Grundbuch/Band/Blatt Flur Flurstück 

1 Forst 122302-9271 37 145 

2 Forst 122302-9271 37 144 

3 Forst 122302-7294 37 143/1 

4 Forst 122302-9271 37 199 

5 Forst 122302-9271 37 221 

6 Forst 122302-7551 37 217 

7 Forst 122302-7551 37 312 

8 Forst 122302-7551 37 313 

9 Forst 122302-9037 37 224 

10 Forst 122302-7551 37 226 

11 Forst 122302-7229 37 229 

12 Forst 122302-7239 37 230 

13 Forst 122302-9037 37 137/3 

14 Forst 122302-106 37 142/2 

15 Forst 122302-106 37 136/1 

16 Forst 122302-9037 37 93/4 

17 Forst 122302-9714 37 79 

18 Forst 122302-7638 37 328 

19 Forst 122302-2885 37 329 

20 Forst 122302-7623 37 74 

21 Forst 122302-6447 37 73 

22 Forst 122302-9037 37 72 

23 Forst 122302-9714 37 70 

24 Forst 122302-7621 37 69 

25 Forst 122302-8280 37 68 

26 Forst 122302-9037 37 67 

27 Forst 122302-8622 37 66 

28 Forst 122302-9037 37 64 

29 Forst 122302-9037 37 63 

30 Forst 122302-8618 37 62 

31 Forst 122302-7628 37 61 

32 Forst 122302-9037 37 60 

33 Forst 122302-3585 37 252 

34 Forst 122302-7626 37 97 

35 Forst 122302-1283 37 254 

36 Forst 122302-7237 37 255 



312 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Lfd. 
Nr. 

Grundbuch von Gemarkung Grundbuch/Band/Blatt Flur Flurstück 

37 Forst 122302-9037 37 261 

38 Forst 122302-7326 37 302 

39 Forst 122302-6447 37 239 

40 Forst 122302-7644 37 240 

41 Forst 2302-9037 37 51 

42 Forst 2302-7680 37 52 

43 Forst 2302-7697 37 53 

44 Forst 2302-7910 37 54 

45 Forst 2302-9037 37 55 

46 Forst 2302-9037 37 56 

47 Forst 2302-9037 37 57 

48 Forst 122302-2549 37 58 

49 Forst 122302-7723 37 59 

50 Forst 122302-9645 37 342 

51 Forst 122302-9645 37 343 

52 Forst 122302-7238 37 344 

53 Forst 122302-7238 37 345 

54 Forst 122302-7277 37 348 

55 Forst 122302-7277 37 349 

56 Forst 12302-9037 37 71 

57 Forst 122302-7294 37 143/2 

58 Forst 122302-1060 37 142/3 

59 Forst 122302-9037 37 137/4 

60 Forst 122302-1060 37 136/2 

61 Forst 122302-9037 37 135/2 

62 Forst 122302-9037 37 93/6 

63 Forst 122302-9037 37 93/5 

64 Forst 122302-8817 37 94/4 

65 Forst 122302-8817 37 94/5 

66 Forst 122302-7237 37 256 

67 Forst 122302-7231 37 258 

68 Forst 122302-7230 37 262 

69 Forst 122302-7258 39 152 

70 Forst 122302-7238 39 148 

71 Forst 122302-9040 40 116 

72 Forst 122302-7623 40 235/1 

73 Forst 122302-7371 40 135 

74 Forst 122302-6265 40 136 

75 Forst 122302-7233 40 110 



313 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Lfd. 
Nr. 

Grundbuch von Gemarkung Grundbuch/Band/Blatt Flur Flurstück 

76 Forst 122302-7339 40 109 

77 Forst 122302-7250 40 111 

78 Forst 122302-4875 40 115 

79 Forst 122302-7863 40 114 

80 Forst 122302-7367 40 117 

81 Forst 122302-7231 40 118 

82 Forst 122302-1283 40 119 

83 Forst 122302-7258 40 120 

84 Forst 122302-1283 39 145 

85 Forst 122302-9039 39 151 

86 Forst 122302-1283 39 144 

87 Forst 122302-9039 39 150 

88 Forst 122302-7381 40 137 

89 Forst 122302-7380 40 138 

90 Forst 122302-7258 40 121 

91 Forst 122302-1283 40 13 

92 Forst 122302-7243 40 1 

93 Forst 122302-7245 40 262 

94 Forst 122302-7245 40 261 

95 Forst 122302-7388 40 260 

96 Forst 122302-9040 40 6 

97 Forst 122302-9645 40 259 

98 Forst 122302-9645 40 258 

99 Forst 122302-9645 40 257 

100 Forst 122302-7246 40 256 

101 Forst 122302-7246 40 255 

102 Forst 122302-7229 40 254 

103 Forst 122302-9040 40 319 

104 Forst 122302-9040 40 320 

105 Forst 122302-7621 40 237 

106 Forst 122302-7388 40 12 

107 Forst 122302-7241 40 5 

108 Forst 122302-7631 40 232 

109 Forst 122302-1283 40 331 

110 Forst 122302-5767 40 253 

111 Forst 122302-7699 40 251 

112 Forst 122302-9717 41 694 

113 Forst 122302-7704 41 693 

114 Forst 122302-7702 40 238 



314 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Lfd. 
Nr. 

Grundbuch von Gemarkung Grundbuch/Band/Blatt Flur Flurstück 

115 Forst 122302-9778 40 249 

116 Forst 122302-7663 40 225 

117 Forst 122302-7716 40 248 

118 Forst 122302-7715 40 247 

119 Forst 122302-7712 40 246 

120 Forst 122302-7702 41 738 

121 Forst 122302-7865 41 737 

122 Forst 122302-7055 41 686 

123 Forst 122302-7865 42 362 

124 Forst 122302-7865 42 363 

125 Forst 122302-7300 41 498 

126 Forst 122302-7055 42 364 

127 Klein Jamno 122306-1192 4 68 

128 Forst 122302-7055 42 704 

129 Forst 122302-5767 42 483 

130 Forst 122302-10362 42 575/1 

131 Forst 122302-5804 42 475 

132 Forst 122302-5740 42 476 

133 Forst 122302-5916 42 477 

134 Forst 122302-5916 42 478 

135 Forst 122302-5740 42 479 

136 Forst 122302-5722 42 480 

137 Forst 122302-5730 42 481 

138 Forst 2302-5767 42 484 

139 Forst 122302-9717 41 689 

140 Forst 122302-5011 41 688 

141 Forst 122302-7689 41 691 

142 Forst 122302-7655 40 245 

143 Forst 122302-7711 40 244 

144 Forst 122302-7713 40 243 

145 Forst 122302-7714 40 242 

146 Forst 122302-5727 42 573 

147 Forst 122302-5998 42 574 

148 Forst 122302-5766 42 576 

149 Forst 122302-5719 42 577 

150 Forst 122302-5719 42 578 

151 Forst 122302-10362 42 564 

152 Forst 122302-5812 42 556 

153 Forst 122302-5813 42 559 



0

0

315 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Lfd. 
Nr. 

Grundbuch von Gemarkung Grundbuch/Band/Blatt Flur Flurstück 

154 Forst 122302-5814 42 560 

155 Forst 122302-5742 42 561 

156 Forst 122302-5742 42 562 

157 Forst 122302-10303 42 624 

158 Forst 122302-10303 42 632/1 

159 Forst 122302-10303-66 42 724 

160 Forst 122302-5703 42 639 

161 Forst 122302-5710 42 640 

162 Forst 122302-5706 42 641 

163 Forst 122302-5787 42 645 

164 Forst 122302-5802 42 646 

165 Forst 122302-5739 42 647 

166 Forst 122302-6133 42 649 

167 Forst 122302-5732 42 650 

168 Forst 122302-5746 42 651 

169 Forst 122302-6044 42 652 

170 Forst 122302-8570 42 655 

171 Forst 122302-5770 43 363 

172 Forst 122302-10362 42 620 

173 Forst 122302-5805 42 619 

174 Forst 122302-5702 43 370 

175 Forst 122302-5770 43 369 

176 Forst 122302-10303 43 372 

177 Forst 122302-10303 43 373 

178 Forst 122302-5770 43 386 

179 Forst 122302-5710 43 385 

180 Forst 122302-7899 43 387/1 

181 Forst 122302-10303 43 368 

182 Forst 122302-10303 43 367 

183 Forst 122302-10303 43 366 

184 Forst 122302-10303 43 365 

185 Forst 122302-5730 43 361 

186 Forst 122302-5729 43 359 

187 Forst 122302-1283 43 362 

188 Forst 122302-5707 43 344 

189 Forst 122302-5731 43 485 

190 Forst 122302-5728 43 425 

191 Forst 122302-5731 43 484 

192 Forst 122302-9621 43 382 



316 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Lfd. 
Nr. 

Grundbuch von Gemarkung Grundbuch/Band/Blatt Flur Flurstück 

193 Forst 122302-5703 43 379 

194 Forst 122302-5866 43 375 

195 Forst 122302-5723 43 376 

196 Forst 122302-5720 43 377 

197 Forst 122302-5725 43 378 

198 Forst 122302-6916 43 416 

199 Forst 122302-7899 43 423 

200 Forst 122302-7899 43 417/1 

201 Forst 122302-10324 43 415 

202 Forst 122302-5887 43 414 

203 Mulknitz 122309-35 4 64 

204 Mulknitz 122309-32 4 65 

205 Forst 122302-10303 43 422 

206 Forst 122302-5733 43 427 

207 Forst 122302-5887 43 428 

208 Forst 122302-9400 43 432 

209 Forst 122302-9621 43 435 

210 Forst 122302-5702 43 437 

211 Forst 122302-5707 43 438 

212 Forst 122302-7055 43 439 

213 Forst 122302-10303 43 441/1 

214 Mulknitz 122309-32 3 78 

215 Mulknitz 122309-117 3 71 

216 Mulknitz 122309-116 3 70 

217 Mulknitz 122309-32 3 69 

218 Mulknitz 122309-205 3 68 

219 Mulknitz 122309-17 3 60 

220 Mulknitz 122309-155 3 66 

221 Mulknitz 122309-212 3 65 

222 Mulknitz 122309-164 3 64 

223 Mulknitz 122309-193 3 63 

224 Mulknitz 122309-212 3 62 

225 Mulknitz 122309-118 3 61 

226 Mulknitz 122309-204 3 59 

227 Mulknitz 122309-116 3 57 

228 Mulknitz 122309-148 3 133 

229 Mulknitz 122309-212 3 52 

230 Mulknitz 122309-35 3 51 

231 Mulknitz 122309-32 3 49 



317 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Lfd. 
Nr. 

Grundbuch von Gemarkung Grundbuch/Band/Blatt Flur Flurstück 

232 Mulknitz 122309-117 3 48 

233 Mulknitz 122309-78 3 47 

234 Mulknitz 122309-72 3 45 

235 Mulknitz 122309-75 3 44 

236 Mulknitz 122309-276 3 43 

237 Mulknitz 122309-17 3 37 

238 Mulknitz 122309-17 3 42 

239 Forst 122302-10303 43 456 

240 Forst 122302-10303 43 454 

241 Mulknitz 122309-62 3 36 

242 Mulknitz 122309-94 3 35 

243 Forst 122302-10303 43 453 

244 Forst 122302-10303 43 449 

245 Forst 122302-10303 44 3 

246 Mulknitz 122309-68 3 32 

247 Mulknitz 122309-72 3 31 

248 Mulknitz 122309-96 3 30 

249 Mulknitz 122309-97 3 29 

250 Mulknitz 122309-65 3 26 

251 Forst 122302-10303 43 452 

252 Forst 122302-7830 43 457 

253 Forst 122302-10303 44 2 

254 Forst 122302-10303 44 1/1 

255 Forst 122302-7055 44 29 

256 Forst 122302-10303 43 450 



318 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Verordnung zur Änderung der 
Sekundarstufe I-Verordnung 

Vom 15. April 2004 

Auf Grund des § 23 in Verbindung mit § 60 Abs. 4 des Bran­
denburgischen Schulgesetzes in der Fassung der Bekanntma­
chung vom 2. August 2002 (GVBl. I S. 78) verordnet der 
Minister für Bildung, Jugend und Sport: 

Artikel 1 
Änderung der Sekundarstufe I-Verordnung 

Die Sekundarstufe I-Verordnung vom 18. Dezember 2003 
(GVBl. 2004 II S. 2) wird wie folgt geändert: 

§ 48 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

a)	 Nach Satz 2 wird folgender Satz 3 eingefügt: 

„Die Abschlussnote ist nach der rechnerischen Ermittlung 
durch Auf- oder Abrunden festzusetzen.“ 

b)	 Satz 3 wird Satz 4 und wie folgt gefasst: 

„Liegt das rechnerische Ergebnis genau zwischen zwei No­
tenstufen oder Punktwerten (n,5), ist zu Gunsten der Schü­
lerin oder des Schülers zu entscheiden.“ 

c)	 Satz 4 wird Satz 5 und wie folgt geändert: 

Nach dem Wort „entsprechend“ werden die Wörter „Satz 1 
oder 2“ gestrichen. 

Artikel 2 
In-Kraft-Treten 

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Februar 2004 in 
Kraft. 

Potsdam, den 15. April 2004 

Der Minister für Bildung, 
Jugend und Sport 

Steffen Reiche 

Zweite Verordnung über die Einstellungsteilzeit 
nach § 39a des Landesbeamtengesetzes 

(Zweite Einstellungsteilzeit-Verordnung – 2. ETV) 

Vom 26. April 2004 

Auf Grund des § 39a Abs. 5 des Landesbeamtengesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 8. Oktober 1999 (GVBl. I 
S. 446) verordnet die Landesregierung: 

§ 1 
Einstellungsteilzeit 

(1) Die Voraussetzungen des § 39a Abs. 2 des Landesbeamten­
gesetzes zur Begründung von Beamtenverhältnissen in Einstel­
lungsteilzeit liegen für die Laufbahnen des Schuldienstes vor, 
mit Ausnahme der 

1. 	 Laufbahnen an Förderschulen 

a)	 Laufbahn des Förderschullehrers (Eingangsamt A 13 – 
§ 24 der Schullaufbahnverordnung), 

b)	 Laufbahn des Lehrers an Förderschulen (Eingangsamt 
A 12 – § 21 Abs. 2 der Schullaufbahnverordnung), 

c)	 Laufbahn des Lehrers an Förderschulen (Eingangsamt 
A 11 – § 21 Abs. 1 der Schullaufbahnverordnung), 

d)	 Laufbahn des Fachlehrers (Eingangsamt A 11 – § 5 
Abs. 2 der Schullaufbahnverordnung), 

e)	 Laufbahn des Fachlehrers (Eingangsamt A 10 – § 5 
Abs. 1 der Schullaufbahnverordnung), 

2.	 Laufbahnen an Oberstufenzentren für die beruflichen 
Fachrichtungen 

a)	 Laufbahn des Studienrates (Besoldungsgruppe A 13 – 
§ 18 Abs. 1 und 5 in Verbindung mit § 19 Abs. 1, 5 und 
6 der Schullaufbahnverordnung); dies gilt jedoch nur 
bei Vorliegen einer beruflichen Fachrichtung gemäß 
§ 5 Abs. 5 des Brandenburgischen Lehrerbildungsge­
setzes und Vollbeschäftigung in entsprechender Ver­
wendung zum Zeitpunkt der Einstellung, 

b)	 Laufbahn des Lehrers (Besoldungsgruppe A 11 – § 18 
Abs. 6 in Verbindung mit § 19 Abs. 6 der Schullauf­
bahnverordnung) und das für diese Lehrkräfte ausge­



319 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

brachte Beförderungsamt des Fachlehrers nach Besol­
dungsgruppe A 12 – § 18 Abs. 3 der Schullaufbahnver­
ordnung, 

c)	 Laufbahn des Fachlehrers (Besoldungsgruppe A 11 – 
§ 7 der Schullaufbahnverordnung), 

d)	 Laufbahn des Fachlehrers (Besoldungsgruppe A 10 – 
§ 6 der Schullaufbahnverordnung). 

(2) Von den innerhalb eines Kalenderjahres freiwerdenden und 
besetzbaren Planstellen aller Laufbahnen des gehobenen und 
höheren Dienstes dürfen höchstens 50 vom Hundert für ein Be­
amtenverhältnis nach § 39a Abs. 1 des Landesbeamtengesetzes 
genutzt werden; die Höchstgrenze nach § 2 ist zu beachten. 
Von den freiwerdenden und besetzbaren Planstellen der Lauf­
bahnen des gehobenen und höheren Schuldienstes müssen 
mindestens zehn vom Hundert für die Begründung von Voll­
zeitbeamtenverhältnissen genutzt werden. 

§ 2 
Höchstgrenze für Einstellungsteilzeitstellen 

Als Einstellungsteilzeitstellen für Beamte des Landes (§ 1) dür­
fen höchstens 7 580 aller im Haushaltsplan des Landes ausge­
wiesenen Planstellen des gehobenen und höheren Dienstes 
genutzt werden. Sie dürfen für die Laufbahnen des Schuldiens­
tes verwendet werden. 

§ 3 
In-Kraft-Treten, Außer-Kraft-Treten 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft 
und nach Ablauf von drei Jahren außer Kraft. 

Potsdam, den 26. April 2004 

Die Landesregierung 
des Landes Brandenburg 

Der Ministerpräsident 

Matthias Platzeck 

Der Minister des Innern 

Jörg Schönbohm 



320 

Brandenburgische Universitätsdruckerei, 
K.-Liebknecht-Str. 24–25, 14476 Golm 

DPAG, PVST     A 10846 B Entgelt bezahlt 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 11 vom 11. Mai 2004 

Herausgeber: Ministerium der Justiz und für Europaangelegenheiten des Landes Brandenburg.

Der Bezugspreis beträgt jährlich 46,02 EUR (zzgl. Versandkosten + Portokosten). Die Einzelpreise enthalten keine Mehrwertsteuer. Die Einweisung kann jederzeit erfolgen.


Die Berechnung erfolgt im Namen und für Rechnung des Ministeriums der Justiz und für Europaangelegenheiten des Landes Brandenburg.

Die Kündigung ist nur zum Ende eines Bezugsjahres zulässig; sie muss bis spätestens 3 Monate vor Ablauf des Bezugsjahres dem Verlag zugegangen sein.


Die Lieferung dieses Blattes erfolgt durch die Post. Reklamationen bei Nichtzustellung, Neu- bzw. Abbestellungen, Änderungswünsche und sonstige Anforderungen sind

an die Brandenburgische Universitätsdruckerei und Verlagsgesellschaft Potsdam mbH zu richten.


Herstellung, Verlag und Vertrieb: Brandenburgische Universitätsdruckerei und Verlagsgesellschaft Potsdam mbH, Karl-Liebknecht-Straße 24–25, Haus 2,

14476 Golm (bei Potsdam), Telefon Potsdam (03 31) 56 89 - 0



